ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

DECRETO N° 28, de 28 de março de 2025.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO MUNICIPAL POR
SUPERÁVIT E REDUÇÃO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

IVAN BATISTA AGATTI,, Prefeito Municipal de Coronel Pilar, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 1105, de 06/12/2024:

DECRETA:

Art. 1º É aberto crédito suplementar no orçamento do Município, no valor de 2.536.696,49

(dois milhões, quinhentos e trinta e seis mil, seiscentos e noventa e seis reais e quarenta e nove

centavos) para dar cobertura da(s) seguinte(s) dotação(s) orçamentária(s):

CRÉDITO SUPLEMENTAR

1 - SUPERÁVIT FINANCEIRO

02 GABINETE DO PREFEITO

003 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO DA DEFESA CIVIL

06.182.0003 CIDADE SEGURA

06.182.0003.2726 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA DEFESA CIVIL

759 Recursos Vinculados a Fundos

1719 Transferência da União Defesa Civil

003324 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 260.545,78

02 GABINETE DO PREFEITO

003 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO DA DEFESA CIVIL

759 Recursos Vinculados a Fundos

1719 Transferência da União Defesa Civil

003325 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.035.439,17

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.0025 MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURAIS

15.451.0025.1708 ABERT, PROL, PAVIMENT E REFOR VIAS URBANAS E RURAIS

720 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás
Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

1001 F E P

000792 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 117.685,76

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

706 Transferência Especial da União

1101 Transfer Especial - Emenda Individual Dep Alceu Moreira - EP 202428580010

007496 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 180.000,00

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

706 Transferência Especial da União

1102 Transfer Especial - Emenda Individual Dep Denise Pessôa - EP 202443530003

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

007497 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

706 Transferência Especial da União

1099 Transfer Especial - Emenda Individual Dep Marcon- EP 202428670004

007498 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 250.000,00

5 - REDUÇÕES NA MESMA
ENTIDADE

03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ

001 SEC ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ

28.846.0000 Encargos Especiais

28.846.0000.0022 Precatórios/RPV

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 RECURSO LIVRE

003375 - 3.3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 6.200,00

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER

001 MDE

12.361.0005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0005.2404 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0020 M D E

004042 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.247,46

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER

001 MDE

12.361.0005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0005.2409 MANUT DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - EF

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0020 M D E

004076 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 491.901,51

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER

001 MDE

12.365.0027 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EI - PRÉ-ESCOLA

12.365.0027.2405 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0020 M D E

004208 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.879,54

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER

001 MDE

12.365.0027 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EI - PRÉ-ESCOLA

12.365.0027.2410 MANUT ATIV TRANSP ESCOLAR -EI-PRÉ-ESCOLA

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0020 M D E

004220 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 51.006,77

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER

003 ACIMA 25%

12.361.0005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0005.2461 MANUT DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - EF

550 Transferência do Salário-Educação

1007 SALÁRIO EDUCAÇÃO

004490 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.445,20

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER

003 ACIMA 25%

12.362.0007 FORMANDO JOVENS EMPREENDEDORES

12.362.0007.2418 MANUTENÇÃO DAS ATIV DO TRANSPORTE ESCOLAR - EM

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 RECURSO LIVRE

004516 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.074,24

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.0024 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS PÚBLICOS

15.451.0024.2708 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS PÚBLICOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 RECURSO LIVRE

007016 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 685,00

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.452.0023 ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL

15.452.0023.2707 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 RECURSO LIVRE

007156 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.586,06

TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR  2.536.696,49

Art. 2º Servirá de recurso para dar cobertura ao(s) crédito(s) suplementar(es) aberto(s) no

artigo anterior a redução da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

REDUÇÃO DE CRÉDITO

5 - REDUÇÕES NA MESMA
ENTIDADE

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.452.0023 ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL

15.452.0023.2707 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 RECURSO LIVRE

007156 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 238.413,94

5 - REDUÇÕES NA MESMA
ENTIDADE

03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ

001 SEC ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ

04.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

04.122.0002.2301 MANUTENÇÃO DAS ATIV DA SEC DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 RECURSO LIVRE

003214 - 3.3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 6.200,00

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER

001 MDE

12.122.0005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.122.0005.2401 MANUTENÇÃO DAS ATIV SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0020 M D E

000457 - 3.3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 18.302,40

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER

001 MDE

12.361.0005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0005.2432 MANUTENÇÃO DAS EMEFS

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0020 M D E

004058 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER

003 ACIMA 25%

12.364.0009 FOMENTO AO ENSINO SUPERIOR

12.364.0009.2422 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR-ES

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 RECURSO LIVRE

004544 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.074,24

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER

003 ACIMA 25%

12.365.0027 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EI - PRÉ-ESCOLA

12.365.0027.2462 MANUT ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR -EI-PRÉ-ESCOLA

550 Transferência do Salário-Educação

1007 SALÁRIO EDUCAÇÃO

004824 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.445,20

06 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

001 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMERCIO

04.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

04.122.0002.2603 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL/AGRICULTURA

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 RECURSO LIVRE

000633 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 107.003,94

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

04.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

04.122.0002.2703 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL/OBRAS

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 RECURSO LIVRE

000775 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

04.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

04.122.0002.1703 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O PARQUE DE MÁQUINAS

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 RECURSO LIVRE

007350 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.586,06

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

04.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

04.122.0002.1702 RENOVAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL/OBRAS

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 RECURSO LIVRE

007400 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

TOTAL DE REDUÇÃO DE CRÉDITO  593.025,78

Art. 3º E complementando a suplementação dos créditos de que trata o artigo 1º, serão
utilizados:

I - Superávit financeiro, do mesmo recurso suplementado, apurado no exercício

anterior no valor de 1.943.670,71 (um milhão, novecentos e quarenta e três mil, seiscentos e setenta
reais e setenta e um centavos).

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Pilar, aos 28 de março de 2025.

IVAN BATISTA AGATTI
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Fernanda Veronese
Secretária Municipal da Administração e Fazenda